CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 42 construção de praça.docx

REQUERIMENTO Nº 44/2017

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Solicitação que seja construído um espaço de lazer para os Idosos

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     Requeiro à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, para que através da SEVOP- (Secretaria

de Viação e Obras Públicas) seja construído um espaço de lazer para atender a nossa

População Idosa.

JUSTIFICATIVA

                       Na minha trajetória na época de Campanha muitas foram as solicitações

referente ao Lazer para o Idoso  e a nossa  Constituição Federal à luz do Estado Democrático

de Direito preconiza em seu art. 6º que o Lazer é um Direito Fundamental do cidadão brasileiro,

tendo o Poder Público o dever de garanti-lo. O lazer  traz para as pessoas uma sensação de

também estarem inseridas na sociedade, e principalmente, traz aos idosos qualidade de vida.

                       Diante do exposto, solicito aprovação desse importante requerimento. E Sugiro

que da decisão desta casa de Leis seja encaminhado expediente à Associação dos Moradores

do referido bairro onde será construído o espaço de lazer aos Idosos bem como a imprensa

local.

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM